
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Skanstes iela 25, Rīga, LV-1013│ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

09.10.2025.   Nr. 91  

  (prot. Nr.38, 1.p) 

Par akciju sabiedrības “Conexus Baltic 

Grid” dabasgāzes pārvades sistēmas 

attīstības plānu 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2025.gada 

31.jūlijā saņēma akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid”, reģistrācijas numurs: 

40203041605, juridiskā adrese: Stigu iela 14, Rīga, LV-1021 (turpmāk – AS “Conexus Baltic 

Grid”), 2025.gada 31.jūlija iesniegumu Nr.COR-N-2025/2549 par AS “Conexus Baltic Grid” 

dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības plānu laika periodam no 2026. līdz 2035.gadam, kā arī 

AS “Conexus Baltic Grid” 2025.gada 15.septembra iesniegumu Nr.COR-N-2025/2771 un 

2025.gada 2.oktobra iesniegumu Nr.COR-N-2025/2858, ar kuru AS “Conexus Baltic Grid” 

iesniedza precizētu plānu un plāna izvērtēšanai nepieciešamo informāciju (turpmāk viss 

kopā – Plāns). 

 

Regulators konstatē 

 

1. Saskaņā ar Enerģētikas likuma 108.1panta pirmo daļu Regulators reizi divos gados 

apstiprina dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības 10 gadu plānu, kuru izstrādā pārvades 

sistēmas operators, un uzrauga šā plāna izpildi. Atbilstoši Enerģētikas likuma 108.1panta 

otrajai daļai Regulators nosaka dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības 10 gadu plānā 

iekļaujamo informāciju un plāna iesniegšanas kārtību. 

2. Regulatora 2023.gada 1.februāra lēmuma Nr.1/2 “Noteikumi par dabasgāzes pārvades 

sistēmas attīstības plānu” (turpmāk – Noteikumi) 5. un 6.punkts noteic plānā iekļaujamo 

informāciju un plāna izvērtēšanai nepieciešamo informāciju. 

3. Saskaņā ar Noteikumu 2.punktu pārvades sistēmas operators plāna izstrādē izmanto ar 

Regulatoru saskaņotus attīstības rādītājus pārvades sistēmas operatora objektu (turpmāk – 

pārvades infrastruktūra) attīstībai atbilstoši pārvades sistēmas operatora funkcijām. 

Pārvades sistēmas operators var iesniegt Regulatoram pamatotu lūgumu saskaņot 

precizētus mērķus, rādītājus vai kritērijus ne vēlāk kā divus mēnešus pirms kārtējā plāna 

iesniegšanas. Noteikumu 3.punkts noteic, ka plāns ir pārvades sistēmas operatora izstrādāts 

plānošanas dokuments, kurā nosaka pārvades sistēmas attīstību un nepieciešamos 

kapitālieguldījumus pārvades infrastruktūrā, kā arī attīstības rādītājus turpmākajiem 

10 gadiem. Saskaņā ar Noteikumu 7.punktu pārvades sistēmas operators iesniedz 



 

2 

Regulatoram plānu katru otro gadu, sākot no pirmā plāna iesniegšanas dienas, līdz 

1.augustam.  

4. Atbilstoši Noteikumu 11.punktam Regulators, izskatot plānu, izvērtē: 

4.1.  plāna atbilstību Kopienas tīkla attīstības 10 gadu plānam, kas minēts Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr.715/2009 (2009.gada 13.jūlijs) par 

nosacījumiem attiecībā uz piekļuvi dabasgāzes pārvades tīkliem un par Regulas (EK) 

Nr.1775/2005 atcelšanu 8.panta 3.punkta “b” apakšpunktā; 

4.2.  plāna atbilstību Enerģētikas likumā noteikto pārvades sistēmas operatora pienākumu 

izpildei, tai skaitā dabasgāzes pārvades sistēmas drošuma nodrošināšanai saskaņā ar 

dabasgāzes apgādi regulējošajos normatīvajos aktos minētajām prasībām;  

4.3.  esošo un iespējamo sistēmas lietotāju priekšlikumus; 

4.4.  nepieciešamo kapitālieguldījumu infrastruktūrā pamatotību un nepieciešamību;  

4.5.  plāna atbilstību Noteikumu 6.punktā noteiktajai informācijai (aprēķins par ietekmi, 

kādu uz sistēmas pakalpojuma tarifiem nākamajā regulatīvajā periodā radīs plānā 

ietvertie kapitālieguldījumi infrastruktūrā, un pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu 

vidējās vērtības izmaiņu prognozi vismaz nākamajam regulatīvajam periodam, bet ne 

mazāk kā pieciem nākamajiem gāzes gadiem; kapitālieguldījumu izmaksu ieguvumu 

analīze no jauna izbūvējamiem kapitālieguldījumu objektiem, kuros pārvades 

sistēmas operatora kapitālieguldījumi pārsniedz 500 tūkst. euro). 

5. Saskaņā ar Noteikumu 12.punktu Regulators izvērtē un apstiprina plānu vai pieņem 

lēmumu par tā noraidīšanu Administratīvā procesa likumā noteiktajā termiņā un kārtībā. 

6. Atbilstoši Noteikumu 8.punktam Regulators trīs darba dienu laikā no Plāna saņemšanas 

dienas publicē Plānu savā tīmekļvietnē kopā ar paziņojumu par uzklausīšanas sanāksmes 

rīkošanu.1 Dalībai uzklausīšanas sanāksmē nepieteicās neviens dabasgāzes pārvades 

sistēmas pakalpojumu lietotājs vai interesents. Plāna izvērtēšanas laikā netika saņemti 

esošo vai iespējamo pārvades sistēmas lietotāju priekšlikumi par Plānu. 

7.  Ar 2025.gada 27.augusta vēstuli Nr.1-2.42/2111 Regulators pieprasīja no AS “Conexus 

Baltic Grid” papildu informāciju un saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64.panta 

otro daļu pagarināja administratīvā akta izdošanas termiņu uz laiku, ne ilgāku par četriem 

mēnešiem no AS “Conexus Baltic Grid” 2025.gada 31.jūlija iesnieguma Nr.COR-N-

2025/2549 saņemšanas dienas, tātad līdz 2025.gada 30.novembrim. Regulators pieprasīto 

informāciju, Plāna izvērtēšanai nepieciešamo papildu informāciju un precizēto Plānu 

saņēma ar AS “Conexus Baltic Grid” 2025.gada 15.septembra iesniegumu Nr.COR-N-

2025/2771 un 2025.gada 2.oktobra iesniegumu Nr.COR-N-2025/2858.  

8. AS “Conexus Baltic Grid” pilnvarotie pārstāvji Regulatora padomes sēdē atbalstīja 

sagatavoto lēmuma projektu. 

 

Regulators secina 

1. AS “Conexus Baltic Grid” Plāns ir sagatavots un iesniegts atbilstoši Noteikumu 2., 6. un 

18.punktam. 

2. Plāna izstrādē AS “Conexus Baltic Grid” izmantoja 2023.gada 15.jūnijā ar Regulatoru 

saskaņotos attīstības rādītājus. 

 
1 Aicina paust viedokli par AS "Conexus Baltic Grid" dabasgāzes pārvades sistēmas 10 gadu plānu 

https://www.sprk.gov.lv/events/sprk-aicina-paust-viedokli-par-conexus-baltic-grid-dabasgazes-parvades-sistemas-attistibas-0


 

3 

3. Plānā ir noteikts AS “Conexus Baltic Grid” pārvades sistēmas attīstības virziens un 

nepieciešamie kapitālieguldījumi dabasgāzes pārvades sistēmas infrastruktūrā un 

attīstības rādītāji turpmākajiem 10 gadiem. 

4. Plāns ir sagatavots, ņemot vērā nozares standartos un dabasgāzes nozarē noteiktās 

dabasgāzes sistēmas drošuma un kvalitātes prasības. 

5. Plānā ir ietverta šāda informācija: 

5.1. informācija par pārvades sistēmas infrastruktūru un tās tehnisko raksturojumu 

atbilstoši noteiktajiem attīstības rādītājiem un pamatojums, kura dabasgāzes 

pārvades infrastruktūra ir jāizveido no jauna vai jārekonstruē nākamajos 

10 gados, kura ir nepieciešama starpvalstu savienojumu pārvades jaudu 

palielināšanai vai sistēmas drošumam, kā arī sistēmas operatora rīcībā esoša 

informācija par sašķidrinātās dabasgāzes iekārtām (termināļiem), ūdeņraža 

sistēmas infrastruktūru un biometāna ražošanas stacijām, kuras savienojamas ar 

dabasgāzes pārvades sistēmas infrastruktūru; 

5.2. novērtējums saistībā ar sistēmas lietotāju vajadzībām tuvākajos divos līdz piecos 

gados attiecībā uz jaunām sistēmas ieejas un izejas punktu jaudām un jauniem 

ieejas un izejas punktiem; 

5.3. rādītāji, kas ir izvirzīti infrastruktūras attīstībai, uzskaitot, kādus rādītājus ir 

plānots sasniegt laika periodā no 2 līdz 10 gadiem; 

5.4. novērtējums saistībā ar pārvades sistēmas drošību starpvalstu savienojumu 

punktos un dabasgāzes tirgus attīstības tendencēm nacionālā un reģionālā līmenī 

tuvākajos 2 un 10 gados; 

5.5. apraksts par inovācijām un kapitālieguldījumu programmām, kas jau tiek 

īstenotas, papildus norādot informāciju par kapitālieguldījumu programmām, 

kuras plāno īstenot turpmākajos 10 gados, kā arī tām paredzēto plānoto 

kapitālieguldījumu apmēru infrastruktūrā; 

5.6. informāciju par kapitālieguldījumiem infrastruktūrā, kurus plānots turpināt 

īstenot vai plānots uzsākt īstenot turpmākajos 2 gados; 

5.7. aprēķins par ietekmi, kādu uz sistēmas pakalpojuma tarifiem radīs 

kapitālieguldījumi infrastruktūrā nākamajā regulatīvajā periodā.  

6. Atbilstoši Noteikumu 6.punktam AS “Conexus Baltic Grid” iesniedza aprēķinu par 

ietekmi, kādu uz sistēmas pakalpojumu tarifiem radīs kapitālieguldījumi infrastruktūrā 

nākamajā regulatīvajā periodā, bet ne mazāk kā pieciem nākamajiem gāzes gadiem. 

Plānoto kapitālieguldījumu ietekme uz pārvades sistēmas pakalpojuma vidējo tarifu 

nākamā regulatīvā perioda vienā gadā ir 5%, bet piecu gadu griezumā 4%.    

7. Regulators ir izvērtējis plānu un secina, ka: 

7.1. plānā ietvertie pasākumi ir vērsti uz sekmīgu Enerģētikas likumā noteikto 

dabasgāzes pārvades sistēmas operatora pienākumu izpildi. Plānotie ieguldījumi 

dabasgāzes pārvades sistēmas objektos nodrošinās nepārtrauktu un drošu 

dabasgāzes pārvades sistēmas darbību, dabasgāzes sistēmas attīstību un 

uzņēmuma efektīvu darbību; 

7.2. AS “Conexus Baltic Grid” iecere novirzīt lielāko izmaksu apmēru no kopējām 

Plāna izmaksām dabasgāzes sistēmas objektu rekonstrukcijai ir pamatota; 

7.3. AS “Conexus Baltic Grid” ir iesniegusi pamatotu aprēķinu uz ietekmi, kādu uz 

pārvades sistēmas pakalpojumu tarifiem radīs kapitālieguldījumi pārvades 

infrastruktūrā nākamajā regulatīvajā periodā.  

8. Regulatora uzmanības lokā nav nonākuši tādi dokumenti vai informācija, kas dotu pamatu 

secināt, ka Plāns neatbilst Enerģētikas likuma vai Noteikumu prasībām. 



 

4 

 

Saskaņā ar Regulatora 2023.gada 1.februāra lēmuma Nr.1/2 “Noteikumi par 

dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības plānu” 12.punktu, pamatojoties uz Enerģētikas 

likuma 108.1pantu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1. un 5.pantu, 6.panta 

otro daļu, 9.panta pirmās daļas 1. un 9.punktu un otro daļu, kā arī Administratīvā procesa 

likuma 55.panta 1.punktu un 65.panta trešo daļu,  

padome nolemj: 

apstiprināt AS “Conexus Baltic Grid” izstrādāto dabasgāzes pārvades sistēmas 

attīstības plānu laika periodam no 2026. līdz 2035.gadam (pielikumā). 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


